Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 992 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2574/2016

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: SILVANE KAZIUK,
portadora da CTPS nº 1550796/0020-PR e
RG 9.803.250-9/PR, para exercer o cargo
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
nível 1/Ref. A, com jornada de 40,0 horas
semanais, segundo as normas estabelecidas
nas Leis Municipais em vigor, a contar des-
ta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 16 de maio de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 096/2016

DATA: 16 DE MAIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: MÁRCIA LUCZKIEWICZ
(matr. nº 633), CTPS nº 00.379/00054-
PR e RG. 7.146.919-0/PR, admitida em
04/06/2003, exercendo o cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo 2003/2008,

(parcela 3/3), tendo em vista requerimento
protocolado sob nº 1332/16, no período de
16/05/2016 a 14/06/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 16 de maio de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 097/2016

DATA: 16 DE MAIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: IRINEU MARINHUK (matr.
nº 1086), CTPS nº 46506/561-PR e RG.
3094672-3/PR, admitido em 05/05/2009,
exercendo o cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo 2009/2014, (parcela 1/3),
tendo em vista requerimento protocolado
sob nº 1241/16, no período de 16/05/2016
a 14/06/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 16 de maio de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 992 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 16 de Maio de 2016

PORTARIA Nº 098/2016

DATA: 13 DE MAIO DE 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI – PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZ MA-
CHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE SÃO ATRIBUÍDAS PELA LEI OR-
GÂNICA MUNICIPAL, COM FULCRO
NO ART 77, INCISO XXIV DA LEI OR-
GÂNICA, CONSIDERANDO:

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a portaria 082/2016, que
nomeou Comissão de Sindicância Inves-
tigatória para verificação de possíveis ir-
regularidades na execução do Contrato nº
257/2014, Carta Convite nº 10/2014, Pro-
cesso nº 263/2014.

Art. 3º Revogadas as disposições em con-
trário, entra esta Portaria em vigor, na data
de sua publicação.

Cruz Machado-PR, 13 de maio de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
128/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 47/2016
 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: JDB Instalações Elétri-
cas LTDA-EPP.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços necessários para a adequa-
ção de 06(seis) luminárias tipo LM-3, des-
locamento de 01(uma) entrada de serviço
2x50a de vias publicas do Bairro São José
e montagem de 01(uma) entrada de serviço
temporária 3x80a na Praça Central desta
municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.180,00 (Três mil
cento e oitenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 30 dias.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
JDB Instalações Elétricas LTDA-EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 47/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
128/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços necessários para a adequa-
ção de 06(seis) luminárias tipo LM-3, des-
locamento de 01(uma) entrada de serviço
2x50a de vias publicas do Bairro São José
e montagem de 01(uma) entrada de serviço
temporária 3x80a na Praça Central desta
municipalidade.

Favorecido: JDB Instalações Elétricas
LTDA- EPP, CNPJ: 82.422.718/0001-30.

Valor Total R$ 3.180,00 (Três mil cento e
oitenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 47/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.02.2.013.3.3.90.39 – Serviços de Ilumi-
nação Pública

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 16 de Maio de 2016.

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N° 054/2016 PMCM

PROCESSO N° 098/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: CONISHI MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS
LTDA - EPP.

OBJETO: Aquisição de equipamentos
para pavimentação asfáltica destinado ao
Departamento de Obras da Municipalida-
de, em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I (Projeto Básico) do
edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 08 (oito)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Conishi Maquinas e Equipamentos

Rodoviarios LTDA - EPP

EXTRATO DE CONTRATO
N° 053/2016 PMCM

PROCESSO N° 092/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado.

CONTRATADA: COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRA-
DA DE CRUZ MACHADO.

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO
tem por objeto a aquisição de gêneros ali-
mentícios perecíveis produzidos por Gru-
pos Formais da Agricultura Familiar e de
Empreendedores Familiares Rurais e/ou
suas Cooperativas e Associações, destina-
das ao Programa de Alimentação Escolar
do município de Cruz Machado, conforme
Termo de Referência constantes do (Anexo
I) do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 08 (oito)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Cooperativa da Agricultura Familiar

Integrada de Cruz Machado

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 992 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 16 de Maio de 2016

DIVERSOS

16/05/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 11/05/2016 11/05/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Adriana Otto 11/05/2016 11/05/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Oliveti Brautigam 11/05/2016 11/05/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Felipe Joly da Cruz 11/05/2016 11/05/2016 1 30.00 União da Vitória Levar Veiculo para manutenção

Nelson Kotecki 10/05/2016 10/05/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Orlando Dolinski 10/05/2016 10/05/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento ao menor de idade

JAQUELINE DE SOUZA 10/05/2016 10/05/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento ao menor de idade

Paulino Comin 04/05/2016 04/05/2016 1 80.00 Videira Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 06/05/2016 06/05/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Josni Lopes 02/05/2016 06/05/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 02/05/2016 06/05/2016 5 150.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 07/05/2016 07/05/2016 1 80.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 04/05/2016 05/05/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Ivo dos Santos 05/05/2016 05/05/2016 1 30.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 01/05/2016 01/05/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Rotinei Wrublewski 02/05/2016 02/05/2016 1 80.00 Chapecó Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Rotinei Wrublewski 04/05/2016 04/05/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski 10/05/2016 10/05/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 04/05/2016 04/05/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

ANDERSON AMARAL FERREIRA 06/05/2016 06/05/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

ANDERSON AMARAL FERREIRA 07/05/2016 07/05/2016 1 30.00 Paula Freitas Transporte da Associação da 3ª Idade

Helio Luiz Rockenbach 09/05/2016 09/05/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 11/05/2016 11/05/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 04/05/2016 04/05/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Funcionários em serviço

Helio Luiz Rockenbach 06/05/2016 06/05/2016 1 80.00 Curitiba Verificação e cotações de preços

Wilson Angelo Brolini 02/05/2016 05/05/2016 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 06/05/2016 06/05/2016 1 80.00 Curitiba Verificação e cotações de preços

16/05/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Orlei Jose Schmeing 02/05/2016 03/05/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 05/05/2016 06/05/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 04/05/2016 04/05/2016 1 80.00 Videira Viagem a serviço do Departamento de Obras

Clóvis Zabandzla 13/05/2016 13/05/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Bernadete Zakszeski 11/05/2016 11/05/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Jorge Pelepek 12/05/2016 12/05/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN